Протокол публичных слушаний

 по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О
внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития
муниципального образования «Городской округ Подольск Московской

области» на период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов
Городского округа Подольск от 28.11.2019 №65/3 »

Дата проведения:    22 сентября 2021 года
Время проведения:  14-00 часов.
Место проведения: Концертный зал  Администрации Городского округа Подольск
по адресу: Г.о. Подольск,  г.Подольск, ул.Кирова, д.4

Присутствовали члены Комиссии:
Машков Дмитрий Николаевич – Председатель Совета депутатов Городского

округа Подольск – Председатель Комиссии по подготовке и проведению
публичных слушаний;

Ушанева Любовь Васильевна – первый заместитель Председателя Совета
депутатов Городского округа Подольск – заместитель Председателя Комиссии
по организации и проведению публичных слушаний;

Карпов Алексей Николаевич - заместитель Главы Администрации по
экономике и финансам;

Швецова Елена Анатольевна – начальник отдела по обеспечению
деятельности Совета депутатов Городского округа Подольск;

Пантелеева Евгения Сергеевна – консультант отдела по обеспечению
деятельности Совета депутатов – секретарь Комиссии по организации и
проведению публичных слушаний.

Приняли участие в публичных слушаниях: представитель Контрольно-
счетной палаты, 12 депутатов Совета депутатов Г.о. Подольск, заместители Главы
Администрации Г.о. Подольск, помощники депутатов,  жители – всего 23 чел.

Публичные слушания открыл председатель комиссии по подготовке и
проведению публичных слушаний, председатель Совета депутатов Д.Н. Машков:

- Сегодня проводим публичные слушания, которые назначены решением
Совета депутатов Городского округа Подольск Московской области  от 26 августа
2021 г. № 12/1 «О рассмотрении проекта решения Совета депутатов Городского
округа Подольск «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического
развития муниципального образования «Городской округ Подольск Московской
области» на период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов
Городского округа Подольск от 28.11.2019 № 65/3».

Указанное решение было опубликовано в Вестнике муниципального

образования «Городской округ Подольск Московской области» № 8/4 от 27 августа
2021 года и размещено на официальном сайте Совета депутатов, в нем были
указаны сроки и время приема замечаний и предложений по проекту решения.

В комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний поступили
предложения от депутатов Совета депутатов Чирикова М.А. и Никитас Т.Е.

Предлагаю публичные слушания считать открытыми.

На повестке дня один вопрос:
«Проект решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О

внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития
муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области» на
период до 2030 года, утвержденную решением Совета депутатов Городского
округа Подольск от 28.11.2019 № 65/3».

Прошу членов Комиссии проголосовать за утверждение указанной повестки
дня.

 «ЗА» - 5.
«ПРОТИВ» - 0.

Слово для доклада предоставляется заместителю Главы Администрации по

экономике и финансам Карпову Алексею Николаевичу.

Докладчик обосновал необходимость внесения изменений:
«Необходимость внесения изменений определена следующим.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.02.2019 № 207-р
утверждена Стратегия пространственного развития Российской Федерации на
период до 2025 года.

Постановлением Правительства Московской области от 10.12.2019 № 937/43 в
Стратегию социально-экономического развития Московской области внесены
соответствующие изменения в части взаимосвязи с положениями Стратегии
пространственного развития РФ.

В соответствии с пунктом 4 Распоряжения №207-р органам местного
самоуправления рекомендовано руководствоваться положениями Стратегии
пространственного развития РФ при разработке и реализации стратегий социально-
экономического развития муниципальных образований и документов
территориального планирования, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации.

Письмом МЭФ МО от 17 мая 2021 года муниципальным органам власти дано
поручение представить сведения об исполнении пункта 4 Распоряжения №207.

Во исполнение поручения подготовлен проект решения Совета депутатов
Городского округа Подольск, предусматривающий внесение изменений в
Стратегию социально-экономического развития муниципального образования
«Городской округ Подольск Московской области» на период до 2030 года,
утвержденную решением Совета депутатов Городского округа Подольск от
28.11.2019 № 65/3, в части взаимосвязи со  Стратегией пространственного развития
РФ и Стратегией социально-экономического развития Московской области.

Так, Стратегией пространственного развития РФ,  как одно из ключевых
направлений определено ускорение экономического роста, научно-
технологического и инновационного развития за счет социально-экономического
развития перспективных  центров экономического роста и городских агломераций.

Московская область включена в состав Центрального макрорегиона
Российской Федерации.

Городской округ с численностью населения более 100 тыс. человек входит в
состав Московской агломерации, отнесенной к перспективным центрам
экономического роста.

Из отраслей, отнесенных к перспективной экономической специализации
Московской области наиболее перспективными для Городского округа могут быть
следующие отрасли:

- производство лекарственных средств и материалов, применяемых в
медицинских целях,

- производство резиновых и пластмассовых изделий,
- деятельность полиграфическая  и копирование носителей информации,
- производство готовых металлических изделий, кроме машин и

оборудования,
- производство прочих готовых изделий,
- транспортировка и хранение.

Кроме того, необходимо обеспечить создание условий для реализации
кластерной политики градостроительными средствами путем создания на
территории Городского округа сети индустриальных (промышленных) парков
различных организационных форм (многофункциональный индустриальный парк,
технопарк, технопарк в сфере высоких технологий - технополис).

Вышеперечисленные изменения учтены в Приоритете «Развитие
высокотехнологичного промышленного комплекса».

Приоритетные направления развития, составляющие основу Стратегии
Г.о.Подольск, изложены в соответствии с наименованиями направлений,
определенными Стратегией социально-экономического развития Московской
области, это:

• развитие социальной сферы (в предыдущей редакции - развитие
человеческого капитала);

• экономическое развитие (без изменений);
• сбалансированное пространственное развитие (ранее - комфортная

городская среда).
В разделе VIII  в рамках приоритетного направления «Сбалансированное

пространственное развитие» добавлен абзац с перечислением  приоритетов, таких,
как:

1. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры.
2. Обеспечение экологического благополучия и охрана окружающей среды.
3. Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективность.
4. Жилье и городская среда».
В утвержденной Стратегии Г.о.Подольск учтены основные положения

Генерального плана Г.о. Подольск, разработанного в соответствии с основными
направлениями градостроительного развития МО.

Принятие проекта решения Совета депутатов не требует внесения изменений

и дополнений в нормативные правовые акты Городского округа Подольск».

Председатель публичных слушаний Д.Н. Машков:
- Переходим к обсуждению доклада. В комиссию поступили предложения

(прилагаются к настоящему протоколу) от муниципальных депутатов Т.Е.
Никитас и М.А. Чирикова, предоставляю слово докладчику для ответа.

Заместитель Главы Администрации по экономике и финансам А.Н. Карпов

отметил, что представленные депутатом М. С. Чириковым предложения не

касаются вносимых в стратегию изменений. Часть предложений не могут быть
включены в стратегию в связи с отсутствием полномочий (открытие гос.
института, отделения Сбербанка, кофейни, опорного пункта полиции). Другие
предложения отражены в приоритетных направлениях стратегии, но адресный
перечень мероприятий утверждается при формировании муниципальных программ
и утверждении бюджета, именно в рамках принятия этих нормативно-правовых
актов и следует выносить их на обсуждение.

Депутат Г.о. Подольск М.А.Чириков, учитывая многочисленные обращения

жителей  задал вопрос о пуске тепла в Городском округе.

Председатель публичных слушаний Д.Н. Машков:

 - Вопрос начала отопительного сезона 2021-2022 гг. не входит в предмет
настоящих публичных слушаний, вместе с тем в ближайшее время Советом
депутатов совместно с комитетом по ЖКХ будет проведена комиссия, на которой
этот  вопрос будет рассмотрен.

 Депутат Г.о. Подольск Т.Е. Никитас озвучила свои поступившие ранее в
комиссию предложения об организации выплат для «детей войны».

 Заместитель Главы Администрации по экономике и финансам А.Н. Карпов:

- По информации территориальных Управлений социальной защиты
населения Министерства социального развития Московской области, до
настоящего времени на федеральном уровне законодательно статус «Дети войны»
не установлен и не определен перечень мер социальной поддержки.

Однако большинству лиц, рожденных с 1928 по 1945 годы, установлены
статусы «Ветерана войны», «Ветерана труда», «Инвалида по общему
заболеванию», которым в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Московской области уже предоставляются меры
социальной поддержки с учетом их статуса.

 Докладчик перечислил установленные региональным законодательством
льготы, отметив, что установление дополнительных выплат из муниципального
бюджета к юбилейным датам Великой Отечественной войны может быть
рассмотрено в рамках обсуждения бюджета.

Председатель публичных слушаний Д.Н. Машков:
- Если больше выступлений и предложений нет, то на этом публичные

слушания прошу считать закрытыми.
Все предложения переданы в Комиссию по подготовке и проведению

публичных слушаний для анализа и принятия заключения.

Председатель комиссии по подготовке
и проведению публичных слушаний         Д.Н. Машков

 Секретарь комиссии                 Е.С. Пантелеева

	Протокол  публ сл 22 сентября по изменению Стратегии 2030
	Вышеперечисленные изменения учтены в Приоритете «Развитие высокотехнологичного промышленного комплекса».

	Предложение Никитас
	Предложения Чириков стр0
	Предложения Чириков стр. 2
	Предложения Чириков стр. 3